
 

Pag. 1 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Don Diana” 
Via Cavour,20 – 81033 Casal di Principe (CE) 

C.F.90033300618 -Presidenza 081/8162731tel/fax- 081/8921075 
ceic872001@istruzione.it. ceic872001@pec.istruzione.it 

 
Dipartimento per la programmazione 

Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali  Ufficio IV 

 

 
 

Ai docenti 

Al personale ATA 

Alle OO.SS. provinciali 

Alla RSU di Istituto 

Al RLS di Istituto 

Al Presidente del Consiglio d’Istituto 

All’Albo 

Al sito web (Amm.ne Trasparente) 

Agli atti 

Oggetto: Disposizioni riguardanti l’organizzazione del lavoro del personale docente e misure organizzative 

delle attività didattiche in relazione al contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 

 

Il Dirigente Scolastico  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

IN PARTICOLARE  l’art. 21, commi 8 e 9: 

8. Lôautonomia organizzativa ¯ finalizzata alla realizzazione della flessibilità, della diversificazione, 

dellôefficienza e dellôefficacia del servizio scolastico, alla integrazione e al miglior utilizzo delle risorse e delle 

strutture, allôintroduzione di tecnologie innovative e al coordinamento con il contesto territoriale. Essa si esplica 

liberamente, anche mediante superamento dei vincoli in materia di unit¨ oraria della lezione, dellôunitariet¨ del 

gruppo classe e delle modalità di organizzazione e impiego dei docenti, secondo finalità di ottimizzazione delle 

risorse umane, finanziarie, tecnologiche, materiali e temporali, fermi restando i giorni di attività didattica 

annuale previsti a livello nazionale, la distribuzione dellôattivit¨ didattica in non meno di cinque giorni 

settimanali, il rispetto dei complessivi obblighi annuali di servizio dei docenti previsti dai contratti collettivi che 

possono essere assolti invece che in cinque giorni settimanali anche sulla base di unôapposita programmazione 

plurisettimanale.  

9. Lôautonomia didattica ¯ finalizzata al perseguimento degli obiettivi generali del sistema nazionale di istruzione, 

nel rispetto della libertà di insegnamento, della libertà di scelta educativa da parte delle famiglie e del diritto ad 

apprendere. Essa si sostanzia nella scelta libera e programmata di metodologie, strumenti, organizzazione e 

Prot. ŘŜƭƭΩммκлфκнлнл, n. 2209.  

mailto:ceic872001@istruzione.it
mailto:ceic872001@pec.istruzione.it


 

Pag. 2 
 

tempi di insegnamento, da adottare nel rispetto della possibile pluralità di opzioni metodologiche, e in ogni 

iniziativa che sia espressione di libert¨ progettuale, compresa lôeventuale offerta di insegnamenti opzionali, 

facoltativi o aggiuntivi e nel rispetto delle esigenze formative degli studenti. A tal fine, sulla base di quanto 

disposto dallôarticolo 1, comma 71, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sono definiti criteri per la 

determinazione degli organici funzionali di istituto, fermi restando il monte annuale orario complessivo previsto 

per ciascun curriculum e quello previsto per ciascuna delle discipline ed attività indicate come fondamentali di 

ciascun tipo o indirizzo di studi e lôobbligo di adottare procedure e strumenti di verifica e valutazione della 

produttività scolastica e del raggiungimento degli obiettivi; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 2020, 

n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 

svolgimento degli esami di Stato; 

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 

delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 

Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 

del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo aggiornamento del 24 aprile 2020; 

VISTO il Protocollo condiviso dal Comitato per l’applicazione e la verifica delle Regole del Protocollo di 

regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus-Covid-19;  

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 in ambito 

scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal Comitato Tecnico-Scientifico 

e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 2020/2021; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 approvato nella seduta del 

Collegio Docenti del 19/12/2019 delibera n. 2, del Consiglio di Istituto del 19/12/2019 delibera n. 2, Prot. 

n. 4268 del 20/12/2019;  

CONSIDERATA le delibere del Consiglio d’Istituto n. 4,5,6,7,8 e 11 del 26 agosto 2020 che fissa l’inizio delle 

lezioni per l’anno scolastico 2020/2021 al 24 settembre 2020; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione 

del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e 

dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 

equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior numero possibile 

di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati 

alle esigenze scolastiche; 



 

Pag. 3 
 

CONSIDERATA la delibera del Collegio dei docenti n. 21 del 01 settembre 2020 riguardante l’organizzazione 

didattica dell’Istituto per l’anno scolastico 2020/2021, 

 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, misure organizzative dell’attività scolastica, per i tre ordini 

di scuola, per l’anno scolastico 2020/2021 contenute nell’apposito protocollo allegato.  

Si confida nella massima collaborazione e diffusione del documento.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Molinaro 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art.3, comma 2 del d.lgs. 39/1993) 

 

 

  



 

Pag. 4 
 

Misure organizzative della Scuola dell’Infanzia 

 
1. Inizio delle attività didattiche a partire dal 24 settembre 2020. 

Nei giorni 24 e 25 settembre sono accolti alla scuola dell’Infanzia i bambini di 3 anni dalle ore 8.15 alle 

ore 9.00. A partire dal 28 settembre avranno ingresso alla scuola dell’Infanzia tutti i bambini, secondo il 

seguente scaglionamento:  

- 4 e 5 anni: 8:00-8:15 

- 3 anni: 8:15-9:00 

 

2. Scaglionamenti in uscita a partire dal 24 settembre 2020. 

A partire dal 24 settembre, fino al 2 ottobre, i bambini di tre anni escono alle ore 12.30.  

A partire dal 28 settembre fino al 2 ottobre, i bambini di quattro e cinque anni escono alle ore 12.45 

 

Con il servizio mensa le uscite della scuola dell’infanzia seguiranno il seguente scaglionamento:  

- 3 anni: 15:30 

- 4 e 5 anni: 15:45 

I turni di accesso alla mensa sono così scaglionati:  

- 4 e 5 anni: 12:45 

- 3 anni: 12:30  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Pag. 5 
 

 

Misure organizzative della Scuola Primaria 

 
1. Inizio delle attività didattiche a partire dal 24 settembre 2020. 

La scuola Primaria, a partire dal 24 settembre del 2020, seguirà il seguente orario di ingresso 

scaglionato, con gli orari indicati:  

ORARIO PROVVISORIO PRIMA SETTIMANA (dal 24 settembre al 25 settembre 2020) 

 

Entreranno solo gli alunni delle classi prime con il seguente orario: ore 8:15-12:15 

 

 

ORARIO PROVVISORIO SECONDA SETTIMANA (dal 28 settembre al 02 ottobre 2020) 

 

ORE 8:00 -12:00     CLASSI SECONDE: A-B-C-D                    (PADIGLIONE B) 

                          CLASSI TERZE: C-D  

                          CLASSI QUINTE A-B-C-D 

 

ORE 8:15 -12:15     CLASSI PRIME: A-B-C-D                          (PADIGLIONE A) 

                          CLASSI TERZE: A-B- 

                          CLASSI QUARTE: A-B-C-D -CD  

 

A partire dal 05 ottobre, lo scaglionamento di ingresso e di uscita seguirà la scansione effettuata sui due 

padiglioni:  

PADIGLIONE A: ingresso: ore 8.15 – uscita: ore 13.30 dal lunedì al giovedì, 8.15-13.00 venerdì entrata 

principale su via Omero 

PADIGLIONE B: ingresso: ore 8.00 – uscita: ore 13.15dal lunedì al giovedì, 8.00-12.45venerdi entrata 

secondaria cortile interno. 

 

2. ORARIO USCITA per accesso ai servizi sanitari PER PADIGLIONI PIANI E CLASSI 

 

Di seguito sono descritti ed indicati gli orari di accesso ai servizi sanitari da parte degli allievi, in 

relazione alle classi.  

 

PADIGLIONE  A 

PIANO TERRA 

Classe  I sez. A :  dalle 9:45 alle 10:00 

Classe  I sez. B : dalle 10:00 alle 10:15 

Classe  I sez. C  : dalle 10:15 alle 10:30 

Classe  I sez. D : dalle 10:30 alle 10:45 

Classe  III sez. A : dalle 10:45 alle 10:55 

Classe  III sez. B : dalle 10:55 alle 11:05 

 

PRIMO PIANO 

Classe  IV sez. A : dalle 09:50 alle 10:00 

Classe  IV sez. B  : dalle 10:00 alle 10:10 

Classe  IV sez. C  : dalle 10:10 alle 10:20 

Classe  IV sez. D :  dalle 10:20 alle 10:30 

Classe  IV sez. C/D  : dalle 10:30 alle 10:40 

PADIGLIONE B 

 

PRIMO PIANO 

Classe  II sez. A :  dalle 9:50alle  10:05 

Classe  II sez. B  : dalle 10:05 alle 10:20 

Classe  II sez. C  :dalle 10:20 alle 10:35 

Classe  II sez. D  : dalle 10:35 alle 10:50 

 

PIANO TERRA 

Classe  III sez. C dalle 09:45 alle 09:55 

Classe  III sez. D  dalle 09:55 alle 10:05 

Classe  V sez. A dalle 10:05 alle 10:15 

Classe  V sez. B   dalle 10:15 alle 10:25 

Classe V sez. C dalle 10:25 alle 10:35 

Classe  V sez. D   dalle 10:35 alle 10:45 

 



 

Pag. 6 
 

 

Le uscite dalla classe degli alunni per recarsi ai servizi igienico sanitari saranno oggetto di regolamento 

interno e si attueranno con il controllo e sotto la responsabilità del docente dell’ora. I docenti saranno 

responsabili dell’assembramento ai servizi e dell’osservanza del regolamento. 

Con il servizio mensa gli alunni delle classi 1A-2A-5A usciranno alle ore 16:00. 

 

3. Organizzazione classi primaria con esubero alunni rispetto alla normativa prevista perla 

sicurezza ANTICOVID 

 

Per alcune classi è prevista la divisione in gruppi con insegnamento per ambiti disciplinari. Le lezioni si 

svolgeranno con i propri docenti nelle aule dei laboratori dedicate. 

I docenti delle classi si alterneranno con l’organico dei docenti COVID richiesto. 

Sarà garantita a tutti gli alunni la stessa offerta formativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Pag. 7 
 

Misure organizzative della Scuola Secondaria di Primo Grado 
 

1. Inizio delle attività didattiche a partire dal 24 settembre 2020. 

Nei giorni  24 e 25 settembre avranno ingresso alla scuola secondaria di primo grado gli alunni delle 

classi Prime.  

Si informa che gli allievi non saranno accolti, come di consueto, dal Dirigente Scolastico all’ingresso, 

al fine di evitare assembramenti.  

L’ingresso degli alunni delle classi prime per i giorni 24 e 25 settembre sarà così scaglionato:  

 

Primo gruppo – ore 8:00 Secondo gruppo – ore 8:15 

- PRIMA A 

- PRIMA B 

- PRIMA C 

- PRIMA D  

 

- PRIMA E 

- PRIMA F 

- PRIMA G 

- PRIMA H  

- PRIMA I  

 

L’orario di uscita degli alunni delle classi prime per i giorni 24 e 25 settembre sarà così scaglionato:  

 

Primo gruppo – ore 11:45 Secondo gruppo – ore 12:00 

- PRIMA A 

- PRIMA B 

- PRIMA C 

- PRIMA D  

 

- PRIMA E 

- PRIMA F 

- PRIMA G 

- PRIMA H  

- PRIMA I  

 

2. Durata dell’unità oraria di lezione nei giorni 24 e 25 settembre 

 

La durata dell’unità oraria di lezione è stabilita nei giorni 24 e 25 settembre in 60 minuti, così come di 

seguito illustrato.  

Attività Orario 

Ingresso 8:00/8:15 

I ora 8:15-9:00 

II ora 9:00-10:00 

III ora 10:00-11:00 

IV ora 11:00-12:00 

Uscita 11:45/12:00 

 

Il primo gruppo, costituito dalle classi PRIMA A, PRIMA B, PRIMA C e PRIMA D,entra alle ore 8.00 

e esce alle ore 11.45. 

Il secondo gruppo, costituito dalle classi PRIMA E, PRIMA F, PRIMA G, PRIMA H e PRIMA I entra 

alle ore 8.15 ed esce alle ore 12.00. 

 

La pausa didattica è prevista dalle ore 10:45 alle ore 10:55 e deve perentoriamente effettuarsi in classe: 

 

3. Articolazione delle classi in gruppi a partire dal 28 settembre. 



 

Pag. 8 
 

A partire da lunedì 28 settembre avranno inizio le attività didattiche per tutte le classi, secondo turni 

differenti da quelli elencati in precedenza e validi per l’intero anno scolastico.   

A partire da tale data, gli studenti del plesso “B. Croce” sono divisi in due gruppi di 12 classi. I turni 

sono stabiliti per corsi, in relazione alla capienza delle aule e nel rispetto della continuità didattica.  

Al fine di garantire la stessa offerta formativa a tutti gli studenti, i turni si alterneranno con cadenza 

bimestrale, così come di seguito indicato.  

 

MESI DI: 

- SETTEMBRE 

- DICEMBRE – GENNAIO  

- APRILE – MAGGIO – GIUGNO  

 

Primo gruppo Secondo gruppo 

PRIMA A 

SECONDA A  

TERZA A  

PRIMA C  

TERZA C 

PRIMA D 

SECONDA D  

TERZA D  

PRIMA E  

SECONDA E  

TERZA E  

PRIMA I 

PRIMA B  

SECONDA B 

TERZA B  

SECONDA C  

PRIMA F 

SECONDA F  

TERZA F  

PRIMA G  

SECONDA G  

TERZA G  

PRIMA H  

TERZA H  

 

 

MESI DI: 

- OTTOBRE – NOVEMBRE 

- FEBBRAIO – MARZO 

 

Primo gruppo Secondo gruppo 

PRIMA B  

SECONDA B 

TERZA B  

SECONDA C  

PRIMA F 

SECONDA F  

TERZA F  

PRIMA G  

SECONDA G  

TERZA G  

PRIMA H  

TERZA H  

PRIMA A 

SECONDA A  

TERZA A  

PRIMA C  

TERZA C 

PRIMA D 

SECONDA D  

TERZA D  

PRIMA E  

SECONDA E  

TERZA E  

PRIMA I  

 

 
 

  



 

Pag. 9 
 

4. Allocazioni delle classi 

Le classi sono allocate in base alla capienza, nel seguente modo:  

 

PIANO TERRA  PIANO TERRA 

PRIMA A, 

PRIMA C  

PRIMA D 

PRIMA E  

PRIMA I  

TERZA C  

TERZA E 

PRIMA F 

PRIMA G 

PRIMA H 

SECONDA C  

SECONDA G  

TERZA G  

TERZA H 

 

PRIMO PIANO  PRIMO PIANO  

SECONDA A 

SECONDA D 

SECONDA E 

TERZA A  

TERZA D 

 

PRIMA B  

SECONDA B 

SECONDA F  

TERZA B  

TERZA F 

 
In relazione all’allocazione, sono stabiliti i turni di ingresso.  

 

 

5. Durata dell’unità oraria di lezione dal 24 al 02 ottobre 

La durata dell’unità oraria di lezione è stabilita dal 24 al 02 ottobre in 60 minuti, così come di seguito 

illustrato.  

PRIMO TURNO  

Attività Orario 

Ingresso 8:00/8:15 

I ora 8:15-9:00 

II ora 9:00-10:00 

III ora 10:00-11:00 

IV ora  11:00-12:00 

Uscita  11:45/12:00 

SECONDO TURNO  

Attività Orario 

Ingresso 13:00/13:15 

I ora 13:15-14:00 

II ora 14:00-15:00 

III ora 15:00-16:00 

IV ora  16:00-17:00 

Uscita  16:45/17:00 

 

PRIMO TURNO:  

Il primo gruppo costituito dalle classi PRIMA A, PRIMA C, PRIMA D, PRIMA E, PRIMA I, 

TERZA C e TERZA E, entra alle ore 8.00 e esce alle ore 11.45. 

Il secondo gruppo, costituito dalle classi SECONDA A, SECONDA D, SECONDA E, TERZA 

A e TERZA D entra alle ore 8.15 ed esce alle ore 12.00. 



 

Pag. 10 
 

La pausa didattica è prevista dalle ore 10:45 alle ore 10:55 e deve perentoriamente effettuarsi in classe 

 

SECONDO TURNO:  

Il primo gruppo, costituito dalle classi PRIMA F, PRIMA G, PRIMA H, SECONDA C, 

SECONDA G, TERZA G e TERZA H, entra alle ore 13.00 e esce alle ore 16.45. 

Il secondo gruppo, costituito dalle classi PRIMA B, SECONDA B, SECONDA F, TERZA B e 

TERZA F entra alle ore 13.15 ed esce alle ore 17.00. 

La pausa didattica è prevista dalle ore 15:45 alle ore 15:55 e deve perentoriamente effettuarsi in classe  



 

Pag. 11 
 

Scaglionamenti di inizio attività didattiche (fino al 02 ottobre): 
Scaglionamenti orari in ingresso: 

Lunedì ς Martedì ς Mercoledì 
Primo Turno  

Classi piano terra ς Ingresso secondario  
Ore 8:00:  
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 
Classi primo piano ς Ingresso principale  
Ore 8.15:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D  

 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Ingresso secondario  
Ore 13:00: 
- PRIMA F 

- PRIMA G 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 
Classi primo piano ςIngresso principale 
Ore 13:15:  
- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  
- TERZAF

Giovedì ς Venerdì 
Primo Turno  

Classi piano terra ς Ingresso secondario  
Ore 8:00:  
- PRIMA G 
- PRIMA F 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 

Classi primo piano ς Ingresso principale  
Ore 8.15:  
- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  
- TERZA F 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Ingresso secondario  

Ore 13:00: 
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 

Classi primo piano ςIngresso principale 
Ore 13:15:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D  

  



 

Pag. 12 
 

Scaglionamenti di inizio attività didattiche (fino al 02 ottobre):  
Scaglionamenti orari in uscita: 

Lunedì ς Martedì ς Mercoledì 
Primo Turno  

Classi piano terra ς Uscita secondario  
Ore 11:45  
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 
Classi primo piano ς Uscita principale  
Ore 12.00:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D  

 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Uscita secondaria  
Ore 16:45: 
- PRIMA F  
- PRIMA G 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 
Classi primo piano ςUscita principale 
Ore 17:00:  
- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  
- TERZA 

 
Giovedì ς Venerdì 

Primo Turno  
Classi piano terra ς Uscita secondaria 
Ore 11:45  
- PRIMA F  
- PRIMA G 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 
Classi primo piano ς Uscita principale  
Ore 12.00:  
- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  
- TERZA F 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Uscita secondaria  
Ore 16:45 
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 
Classi primo piano ςUscita principale 
Ore 17:00:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D  

  



 

 

6. Organizzazione didattica a partire dal 05 OTTOBRE  

Nel rispetto dell’uniformità dell’offerta formativa, in relazione al numero di aule disponibili a partire 

dall’anno scolastico 2020 – 2021, si stabilisce la turnazione bimestrale illustrata di seguito. 

 

6.1.Orari e modalità di Ingresso:   

- La mattina la campanella accoglie gli studenti del piano terra alle ore 7.45, mentre gli studenti 

del primo piano avranno accesso alle classi al suono della seconda campanella, alle ore 8.00. 

- Il pomeriggio la campanella accoglie gli studenti del piano terra alle ore 14.00, mentre gli 

studenti del primo piano avranno accesso alle classi al suono della seconda campanella, alle 

ore 14.15. 

- Gli studenti del piano terra sono accolti ai cancelli secondari, mentre gli studenti del primo 

piano saranno accolti all’entrata principale.  

 

6.2.Orari e modalità di Uscita  

- Nel turno mattutino, gli studenti del piano terra usciranno al suono della prima campanella 

alle ore 13.00, mentre gli studenti del primo piano usciranno al suono della seconda 

campanella, alle ore 13.15. 

- Nel turno pomeridiano, gli studenti del piano terra usciranno al suono della prima campanella 

alle ore 18.30, mentre gli studenti del primo piano usciranno al suono della seconda 

campanella, alle ore 18.45. 

- Gli studenti del piano terra sono accompagnati dai docenti ai cancelli secondari, mentre gli 

studenti del primo piano saranno accompagnati all’entrata principale.  

 

6.3. Prime responsabilità del docente  

Sia all’ingresso che all’uscita, i docenti accompagneranno gli studenti ai rispettivi cancelli, nel rispetto 

delle misure COVID-19. Il docente della prima ora, in entrambi i turni, è responsabile dell’accoglienza 

ai cancelli, mentre il docente dell’ultima ora è responsabile all’uscita ed è tenuto alla consegna dello 

studente ai rispettivi genitori.  

La ricreazione è a responsabilità del docente dell’ora, il quale assicurerà il rispetto delle norme COVID-

19 e farà in modo che nei 10 minuti lo studente consumi eventuale colazione nel proprio posto, al fine 

di mantenere il distanziamento.   

Le uscite dalla classe degli alunni per recarsi ai servizi igienico sanitari saranno oggetto di regolamento 

interno e si attueranno con il controllo e sotto la responsabilità del docente dell’ora; sono previste, salvo 

casi eccezionali documentati, secondo il seguente scaglionamento:  

CLASSI PRIME:   ore 10:00 – 11:00  ore 15:00 – 16:00  

CLASSI SECONDE:   ore 10:30 – 11:30   ore 15:30 – 16: 30  

CLASSI TERZE:   ore 11:00 – 12:00   ore 16:00 – 17:00 

per un solo alunno per volta. I docenti saranno responsabili dell’assembramento ai servizi e 

dell’osservanza del regolamento.  

6.4.Durata delle lezioni  

Le lezioni mattutine avranno una durata di 55 minuti, mentre quelle pomeridiane avranno una durata di 

45 minuti (tranne la prima e l’ultima, per motivi di distanziamento).  

 



 

 

6.5. Turnazione bimestrale 3-2  

La turnazione bimestrale permette agli studenti di non concentrare le attività didattiche nella sola mattina 

o nel solo pomeriggio, ma si alterneranno nei diversi gruppi, nella struttura 3-2, e cioè:  

- 3 mattine (lunedì, martedì e mercoledì) 

- 2 pomeriggi (giovedì e venerdì) 

- 3 pomeriggi (lunedì, martedì e mercoledì) 

- 2 mattine (giovedì e venerdì) 

In tal modo è garantita a tutti gli studenti la stessa offerta formativa.  

In sintesi i turni saranno così scaglionati su turnazioni bimestrali:  

PRIMO TURNO  

Attività Orario 

Ingresso 7:45/8.00 

I ora 7:45-8:40 

II ora 8:40-9:35 

III ora 9:35-10:30 

IV ora  10:30-11:25 

V ora 11:25-12:20 

VI ora  12:20-13:15 

Uscita  13:00/13:15 

SECONDO TURNO  

Attività Orario 

Ingresso 14:00/14:15 

I ora 14:00-15:00 

II ora 15:00-15:45 

III ora 15:45-16:30 

IV ora  16:30-17:15 

V ora  17:15-18:00 

VI ora 18:00-18:45 

Uscita  18:30/18:45 

 

Mesi di: OTTOBRE – NOVEMBRE, FEBBRAIO - MARZO 

PRIMO TURNO:  

Il primo gruppo costituito dalle classi PRIMA F, PRIMA G, PRIMA H, SECONDA C, 

SECONDA G, TERZA G e TERZA H, entra alle ore 7:45 e esce alle ore 13.00. 

Il secondo gruppo, costituito dalle classi  PRIMA B, SECONDA B, SECONDA F, TERZA B e 

TERZA F, entra alle ore 8.00 ed esce alle ore 13:15. 

La pausa didattica è prevista dalle ore 10:45 alle ore 10:55 e deve perentoriamente effettuarsi in classe 

SECONDO TRUNO:  

Il primo gruppo, costituito dalle classi PRIMA A, PRIMA C, PRIMA D, PRIMA E, PRIMA I, 

TERZA C e TERZA E, entra alle ore 14.00 e esce alle ore 18.30. 

Il secondo gruppo, costituito dalle classi SECONDA A, SECONDA D, SECONDA E, TERZA 

A e TERZA D entra alle ore 14.15 ed esce alle ore 18:45. 

La pausa didattica è prevista dalle ore 15:45 alle ore 15:55 e deve perentoriamente effettuarsi in classe 

 



 

 

 

Mesi di: DICEMBRE – GENNAIO, APRILE – MAGGIO – GIUGNO 

PRIMO TURNO:  

Il primo gruppo costituito dalle classi PRIMA A, PRIMA C, PRIMA D, PRIMA E, PRIMA I, 

TERZA C e TERZA E, entra alle ore 7:45 e esce alle ore 13.00. 

Il  secondo gruppo, costituito dalle classi SECONDA A, SECONDA D, SECONDA E, TERZA 

A e TERZA D entra alle ore 8.00 ed esce alle ore 13:15. 

La pausa didattica è prevista dalle ore 10:45 alle ore 10:55 e deve perentoriamente effettuarsi in classe 

SECONDO TRUNO:  

Il primo gruppo, costituito dalle classi PRIMA F, PRIMA G, PRIMA H, SECONDA C, 

SECONDA G, TERZA G e TERZA H, entra alle ore 14.00 e esce alle ore 18.30. 

Il secondo gruppo, costituito dalle classi PRIMA B, SECONDA B, SECONDA F, TERZA B e 

TERZA F entra alle ore 14.15 ed esce alle ore 18:45. 

La pausa didattica è prevista dalle ore 15:45 alle ore 15:55 e deve perentoriamente effettuarsi in classe 

 

6.6.Tempo scuola dei docenti  

La struttura dell’orario ha tenuto conto della continuità didattica, della possibilità di non concentrare le 

attività del docente alla sola mattina o al solo pomeriggio, ma garantire anche per lo stesso, la struttura 

3-2, nel rispetto delle normative, al fine di non concentrare le attività su due turni giornalieri.  

6.7.Restituzione delle frazioni orarie agli studenti  

Gli studenti avranno una perdita, in media di 5 ore settimanali, motivate da evidenti caratteri 

organizzativi (4 ore e 30 minuti per turnazioni di 3 mattine e 2 pomeriggi, 5 ore e 30 minuti per turnazioni 

di 2 mattina e 3 pomeriggi).  

Tenuto conto dei tempi di ingresso e di uscita, dello scaglionamento necessario, si ritiene di scalare 

almeno 30 minuti giornalieri per un restante di 2 ore e 30 minuti; questo tempo risulta inoltre necessario 

al fine di evitare che gli studenti rimangano in classe, specie nei turni pomeridiani, per troppo tempo; 

ciò non sarebbe proficuo al successo formativo dell’allievo. Per tale motivo, si ritiene che i tempi in 

minuti di perdita degli studenti siano da recuperare solo in minima parte e attraverso attività didattiche 

extracurricolari: uscite didattiche, open day, progetti extracurriculari, attività di recupero e 

potenziamento.  

I docenti dovranno restituire alla scuola tre moduli, con procedure finalizzate e attività didattiche che 

saranno calendarizzate nell’orario curriculare di ogni docente. 

 

 

 
 
  



 

 

Scaglionamenti BIMESTRALI di istituto (a partire dal 05 OTTOBRE)  
Mesi di:  

OTTOBRE ς NOVEMBRE 
FEBBRAIO ς MARZO 

Scaglionamenti orari in ingresso: 
Lunedì ς Martedì ς Mercoledì 

Primo Turno  
Classi piano terra ς Ingresso secondario  

Ore 7:45:  
- PRIMA F  
- PRIMA G 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 

Classi primo piano ς Ingresso principale  
Ore 8.00:  
- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  
- TERZA   

 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Ingresso secondaria  

Ore 14:00: 
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 

Classi primo piano ςIngresso principale 
Ore 14:15:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D 

Giovedì ς Venerdì 
Primo Turno  

Classi piano terra ς Ingresso secondario  
Ore 7:45:  
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 

Classi primo piano ς Ingresso principale  
Ore 8.00:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D  

 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Ingresso secondaria  

Ore 14:00:  
- PRIMA F  
- PRIMA G 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 

Classi primo piano ς Ingresso principale 
Ore 14:15:  

- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  
- TERZA F 
 

  



 

 

Scaglionamenti BIMESTRALI di istituto (a partire dal 05 OTTOBRE)  
Mesi di:  

OTTOBRE ς NOVEMBRE 
FEBBRAIO ς MARZO 

Scaglionamenti orari in uscita: 
Lunedì ς Martedì ς Mercoledì 

Primo Turno  
Classi piano terra ς Uscita secondario  
Ore 13:00:  
- PRIMA F  
- PRIMA G 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 
Classi primo piano ς Uscita principale  
Ore 13.15:  
- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  

TERZA 
 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Uscita secondaria  
Ore 18:30: 
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 
Classi primo piano ςUscita principale 
Ore 18:45:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D  

Giovedì ς Venerdì 
Primo Turno  

Classi piano terra ς Uscita secondaria  
Ore 13:00:  
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 
Classi primo piano ς Uscita principale  
Ore 13.15:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D  

 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Uscita secondaria  
Ore 18:30: 
- PRIMA F  
- PRIMA G 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 
Classi primo piano ςUscita principale 
Ore 18:45:  
- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  
- TERZA F 

  



 

 

Scaglionamenti BIMESTRALI di istituto (a partire dal 05 OTTOBRE)  
Mesi di:  

DICEMBRE ς GENNAIO 
APRILE ς MAGGIO ς GIUGNO 

Scaglionamenti orari in ingresso: 
Lunedì ς Martedì ς Mercoledì 

Primo Turno  
Classi piano terra ς Ingresso secondario  

Ore 7:45:  
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 

Classi primo piano ς Ingresso principale  
Ore 8.00:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D  

 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Ingresso secondaria  

Ore 14:00: 
- PRIMA F  
- PRIMA G 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 

Classi primo piano ςIngresso principale 
Ore 14:15:  
- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  
- TERZA 

 
Giovedì ς Venerdì 

Primo Turno  
Classi piano terra ς Ingresso secondario  

Ore 7:45:  
- PRIMA F  
- PRIMA G 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 

Classi primo piano ς Ingresso principale  
Ore 8.00:  
- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  
- TERZA F 

 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Ingresso secondaria  

Ore 14:00: 
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 

Classi primo piano ςIngresso principale 
Ore 14:15:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D  

 
 
 
  



 

 

Scaglionamenti BIMESTRALI di istituto (a partire dal 05 OTTOBRE)  
Mesi di:  

 
DICEMBRE ς GENNAIO 
APRILE ς MAGGIO ς GIUGNO 

Scaglionamenti orari in uscita: 
Lunedì ς Martedì ς Mercoledì 

Primo Turno  
Classi piano terra ς Uscita secondario  
Ore 13:00:  
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 
Classi primo piano ς Uscita principale  
Ore 13.15:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D  

 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Uscita secondaria  
Ore 18:30: 
- PRIMA F  
- PRIMA G 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 
Classi primo piano ςUscita principale 
Ore 18:45:  
- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  
- TERZA 

Giovedì ς Venerdì 
Primo Turno  

Classi piano terra ς Uscita secondaria  
Ore 13:00:  
- PRIMA F  
- PRIMA G 
- PRIMA H 
- SECONDA C  
- SECONDA G  
- TERZA G  
- TERZA H 
Classi primo piano ς Uscita principale  
Ore 13.15:  
- PRIMA B 
- SECONDA B 
- SECONDA F  
- TERZA B  
- TERZA F 

Secondo Turno  
Classi piano terra ς Uscita secondaria  
Ore 18:30: 
- PRIMA A 
- PRIMA C  
- PRIMA D 
- PRIMA E  
- PRIMA I  
- TERZA C  
- TERZA E 
Classi primo piano ςUscita principale 
Ore 18:45:  
- SECONDA A 
- SECONDA D 
- SECONDA E 
- TERZA A  
- TERZA D  

 

 


